
sittäisistä riskitekijöistä vanhempi ikä, painoin-
deksi, verenglukoosin paastoarvo ja systolinen 
verenpaine ennustivat samanaikaisesti useiden 
eri elinjärjestelmien sairauksien kertymistä. Esi-
merkiksi yhtä keskihajontaa suurempi painoin-
deksi keski-iässä ennusti 28–72 % nopeampaa 
sydän- ja verisuonitautien, maha-suolikanavan 
sairauksien, aineenvaihduntasairauksien, tuki- 
ja liikuntaelinsairauksien sekä keuhkosairauk-
sien kertymistä. Sydän- ja verisuonitaudeilla ja 
aineenvaihduntasairauksilla sekä psykiatrisilla, 
neurologisilla ja tuki- ja liikuntaelinsairauksilla 
havaittiin olevan yhteisiä piileviä riskitekijöitä.

Ennustemallin selityskyky viittaa siihen, että 
osa sairastumisriskistä on sattumanvaraista tai 
johtuu tekijöistä, joita tavanomaiset viiteke-
hykset eivät kata. Vaikka tavanomaiset riskite-
kijät selittävät yksittäisten sairauksien riskiä, ne 
kattavat vain osan sairauksien kertymisestä eri 
elinjärjestelmissä. Tästä huolimatta tunnetut, 
muokattavissa olevat riskitekijät (painoindeksi, 
verenglukoosipitoisuus, tupakointi, systolinen 
verenpaine, alkoholin käyttö, liikunta ja ruoka-
valio) ovat edelleen avainasemassa pitkäaikais-
sairauksien ehkäisemisessä. ■
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Tässä tutkimuksessa mitattujen ja piilevien 
riskitekijöiden havaittiin selittävän 25–86 % 
pitkäaikaissairauksien kertymisestä kahdeksas-
sa eri elinjärjestelmässä. Yhteensä riskitekijät 
selittivät 48 % tarkasteltujen sairauksien kerty-
misestä. Vaikka yksittäiset mitatut riskitekijät 
ennustivat sairastumista useissa elinjärjestel-
missä, sairastumisriskistä valtaosan selittivät 
piilevät, mahdollisesti vielä tunnistamattomat 
taustatekijät. Tulokset antavat arvion ylärajasta, 
jonka pitkäaikaissairauksille yhteiset riskiteki-
jät kykenevät selittämään sairastumisesta.

Monisairastavuus koskettaa noin kolmannesta 
maailman väestöstä. Pitkäaikaissairaudet esiinty-
vät harvoin yksittäin, sillä yhden sairauden ole-
massaolo lisää riskiä sairastua myös muihin sai-
rauksiin. Eri sairauksilla on yhteisiä riskitekijöi-
tä, kuten tupakointi ja korkea verenpaine, mutta 
näiden tekijöiden merkitys ja vuorovaikutus elä-
män eri vaiheissa tunnetaan vielä puutteellisesti. 
Tutkimuksessa selvitettiin, kuinka syntymästä 
keski-ikään mitatut riskitekijät yhdessä piilevien 
tekijöiden kanssa ennustivat pitkäaikaissairauk-
sien kertymistä kahdeksassa eri elinjärjestelmäs-
sä keski-iästä vanhuuteen Helsingin syntymäko-
horttitutkimuksen noin 2 000 osallistujalla.

Mitatuista riskitekijöistä suurimman osuuden 
sairauksien kertymisestä selittivät kliiniset mit-
taukset ja biomarkkerit (30,3 %), kuten paas-
tosokeri ja verenpaine. Seuraavaksi tärkeimmät 
selittäjät olivat ikä (22,2 %), varhaiskehityksen 
tekijät (20,8 %) elintavat (15,8 %), sosioekono-
miset tekijät (8,5 %) ja sukupuoli (2,4 %). Yk-


